
Página 1 de 5 

 
 

 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025 

 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Bogotá D.C., 20 de noviembre de 2025 

ACUERDO No. 048 

“Por el cual se aprueba la oferta de electivas institucionales para los cuatro períodos académicos 
del 2026 en la Universidad Católica de Colombia” 

 
 

El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA, en sesión del 20 de 
noviembre de 2025, en uso de las atribuciones constitucionales, en especial las que le confiere la              

Ley 30 de 1992 y de las establecidas en el artículo 25 de los Estatutos de la Universidad y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 69, establece que “se garantiza la 
autonomía universitaria” y que “las universidades podrán darse sus directivas y regirse por sus 
propios estatutos, de acuerdo con la ley”. 

 
2. Que la Ley 30 de 1992, en su artículo 28, establece que el concepto de autonomía universitaria 

faculta a las universidades, entre otros aspectos, para “desarrollar sus programas académicos 
y definir y organizar sus labores formativas, académicas, docentes, científicas y culturales”. 

 

3. Que la Universidad Católica de Colombia en el desarrollo de su misión se compromete con el 
estudio, análisis, sensibilización y formulación de propuestas frente a las condiciones 
culturales, políticas, económicas y sociales locales, regionales, nacionales e internacionales. 

 
4. Que la Universidad Católica de Colombia, a través del documento “Elementos que integran el 

currículo”, estableció que los planes de estudio de los programas académicos de pregrado 
están conformados, entre otros, por el componente electivo, el cual, ofrece al estudiante 
“posibilidades de acceder a opciones de complementación y profundización en un contexto 
histórico, humanístico, socioeconómico, político, cultural, artístico, técnico y científico 
mediante el aprendizaje de lenguajes y métodos de otra disciplina”. 

 
5. Que el Acuerdo No. 047 de 2025 del Consejo Académico “Por el cual se ajusta la 

reglamentación de la oferta de electivas institucionales en la Universidad Católica de Colombia” 
en su Artículo       sexto establece que “la oferta de electivas será preparada por la Decanatura 
Académica con el apoyo de los diferentes programas, departamentos, institutos y unidades 
académico-administrativas de la Universidad y será aprobada por el Consejo Académico de la 
Universidad”. 



 

Página 2 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

ACUERDA: 
 

Artículo primero: Aprobar para los períodos académicos 2026-1 y 2026-3 la oferta de 43 asignaturas 
electivas, así: 
 

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Bienestar 
Universitario 

C2: cerebro y creatividad EI04064 2 2 4 Presencial 

Danza: el cuerpo en 
movimiento 

EI04089 2 2 4 Presencial 

El principito y los vínculos 
afectivos 

EI04136 2 2 4 Presencial 

Expresión corporal y teatro: el 
cuerpo humano y la voz como 
herramientas 

EI01017 2 2 4 Presencial 

Iniciación al baloncesto EI04069 2 2 4 Presencial 

Iniciación al fútbol sala: 
práctica y procesos formativos 

EI04114 2 2 4 Presencial 

Iniciación al voleibol EI04150 2 2 4 Presencial 

Liderazgo trascendente: 
realización personal y social 

EI04108 2 2 4 Presencial 

Pintura y dibujo EI04155 2 2 4 Presencial 

Departamento de 
Ciencias Básicas 

Astronomía para todos                                                                                                                                  EI02017 2 2 4 Presencial 



 

Página 3 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Cuida tu bolsillo 
 
  

EI02016 
 
 
  

2 2 4 Virtual 

Experimentos caseros EI02018 2 2 4 Virtual 

Marvel, el cine y la ciencia 
ficción 

EI04140 2 2 4 Presencial 

Uso asertivo de las TIC (virtual) EI04074 2 2 4 Virtual 

Departamento de 
Humanidades 

¿cómo hacer amigos? EI04156 2 2 4 Presencial 

El arte de ser feliz (virtual) EI04073 2 2 4 Virtual 

Dirección de 
Extensión 

Diseño y desarrollo de 
emprendimientos 

EI03026 2 2 4 Presencial 

Emprendimiento e innovación 
(virtual) 

EI04133 2 2 4 Virtual 

Innovación social, 
sostenibilidad y evaluación de 
impacto 

EI03028 2 2 4 
Acceso 
remoto 

Pensamiento del innovador EI03027 2 2 4 Presencial 

Responsabilidad social y 
sostenibilidad para la 
transformación social 

EI03029 2 2 4 
Acceso 
remoto 

Facultad de Ciencias 
Económicas y 

Administrativas 
Design thinking EI01043 2 2 4 Presencial 



 

Página 4 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Fintech EI03025 2 2 4 Presencial 

Marketing digital EI04143 2 2 4 Presencial 

Facultad de Diseño 

Dibujos de viaje EI04086 2 2 4 Presencial 

Fotografía digital EI04014 2 2 4 Presencial 

Facultad de 
Ingeniería 

Cultura geek, videojuegos y 
ciencia ficción 

EI04096 2 2 4 Presencial 

El aprendizaje basado en 
juegos 

EI04131 2 2 4 Presencial 

Emprendimiento de alto 
impacto(virtual) 

EI04093 2 2 4 Virtual 

Facultad de Psicología 

Habilidades sociales EI04041 2 2 4 Presencial 

Relaciones de pareja 
saludables 

EI04042 2 2 4 Presencial 

Vivir sin explotar: estrategias 
para cuidarse en tiempos 
difíciles 

EI04157 2 1 5 Virtual 

Instituto de Lenguas 

Basic english for architects EI01018 2 2 4 Presencial 

Basic english for engineers EI01021 2 2 4 Presencial 



 

Página 5 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Basic english for lawyers EI01019 2 2 4 Presencial 

Basic reading comprehension 
in english 

EI01022 2 2 4 Presencial 

Experiencing positive 
psychology 

EI01044 2 2 4 Presencial 

Fundamentals of 
argumentation and debate                                                                                                               

EI01039 2 2 4 Presencial 

Intercultural competencies                                                                                                                             EI01042 2 2 4 Presencial 

Introducción al inglés EI01033 2 2 4 Presencial 

Introduction au francais EI01045 2 2 4 Presencial 

Signals and systems and 
laboratory                                                                                                                     

EI01041 2 2 4 Presencial 

Oficina de Relaciones 
Internacionales e 

Interinstitucionales 

Cátedra internacional: 
competencias interculturales 
para la ciudadanía global 

EI03023 2 2 4 
Acceso 
remoto 

Internacionalización 1* EI04102 2 2 4 NA 

Internacionalización 2* EI04107 3 3 6 NA 

HAD: horas de acompañamiento directo 
HTS: horas de trabajo sincrónico 
HTI: horas de trabajo independiente  
HTA: horas de trabajo asincrónico 



 

Página 6 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

 
* Asignaturas creadas para homologación en casos de movilidad, no hacen parte de la oferta. 
 
 
Artículo segundo. Aprobar para los períodos académicos 2026-2 y 2026-4 la oferta de 16 asignaturas 
electivas, así: 
 

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Departamento de 
Ciencias Básicas 

Cuida tu bolsillo EI02016 2 2 4 Virtual 

Uso asertivo de las TIC EI04074 2 2 4 Virtual 

Facultad de 
Ciencias 

Económicas y 
Administrativas 

Design Thinking EI01043 2 2 4 Presencial 

Fintech EI03025 2 2 4 Presencial 

Marketing digital EI04143 2 2 4 Presencial 

Facultad de 
Ingeniería 

Cultura geek, videojuegos 
y ciencia ficción 

EI04096 2 2 4 Presencial 

Emprendimiento de alto 
impacto(virtual) 

EI04093 2 2 4 Virtual 

Facultad de 
Psicología 

Habilidades sociales EI04041 2 2 4 Presencial 

Relaciones de pareja 
saludables 

EI04042 2 2 4 Presencial 

Instituto de 
Lenguas 

Basic english for lawyers EI01019 2 2 4 Presencial 



 

Página 7 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Basic reading 
comprehension in english 

EI01022 2 2 4 Presencial 

Experiencing positive 
psychology 

EI01044 2 2 4 Presencial 

Fundamentals of 
argumentation and debate                                                                                                               

EI01039 2 2 4 Presencial 

Intercultural competencies                                                                                                                             EI01042 2 2 4 Presencial 

Introducción al inglés EI01033 2 2 4 Presencial 

Signals and systems and 
laboratory                                                                                                                     

EI01041 2 2 4 Presencial 

 
HAD: horas de acompañamiento directo 
HTS: horas de trabajo sincrónico 
HTI: horas de trabajo independiente  
HTA: horas de trabajo asincrónico 
 
 

Artículo tercero: Aprobar para los programas de posgrado de la Facultad de Psicología la oferta de 
cinco asignaturas electivas, así: 

 

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Bienestar 
Universitario 

Teatro y expresión corporal: 
imaginación y creatividad en 
acción 

EI01026 2 2 4 Presencial 

Miradas diversas: inclusión, 
vulnerabilidad y diferencia 

EI03019 2 2 4 Presencial 



 

Página 8 de 8 

 
 

Acuerdo 048 del 20 de noviembre de 2025  

Unidad Asignatura Código Créditos HAD/HTA HTI/HTS Metodología 

Dibujo y color. Procesos 
artísticos. Estrategias 
biodimensionales 

EI04116 2 2 4 Presencial 

Sentido de vida y existencia 
familiar (virtual) 

EI04117 2 2 4 Virtual 

Departamento de 
Ciencias Básicas 

Uso asertivo de las TIC (virtual) EI04111 2 2 4 Virtual 

HAD: horas de acompañamiento directo 
HTS: horas de trabajo sincrónico 
HTI: horas de trabajo independiente  
HTA: horas de trabajo asincrónico 
 

Artículo cuarto. La Decanatura Académica enviará la información de las electivas institucionales a la 
Oficina de Registro y Control Académico para que proceda con la incorporación de estas en la 
Plataforma Académica - PAW con la tipología de crédito electivo: institucionales. 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 

Dada en Bogotá, a los veinte (20) días del mes de noviembre de 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GÓMEZ ORTIZ                                SERGIO MARTÍNEZ LONDOÑO 

Rector Secretario General 
 
 
 
 


		2025-11-28T15:06:44-0500


		2025-11-28T15:13:35-0500




